
SAPジャパン株式会社           主催セミナー 

開催日：  2013年6月25日（火）14:00～17:30 （受付開始 13:30） 
会 場：  SAPジャパン（株） 西日本支社セミナールーム 
     〒530-0001 大阪府大阪市北区梅田3丁目3番10号 梅田ダイビル5F 
主 催：   SAPジャパン株式会社  
参加費：  無料・事前登録制 

参加方法：以下必要事項を担当メールまでご連絡ください。 
     必要事項：①会社名②部署名（役職）③氏名 
     担当：中村雅俊 メール： masatoshi.nakamura@sap.com 

お問い合せ： SAPジャパンの各担当営業にお問合せ下さい。 

～クラウド時代におけるERPシステム運用 

効率化と作業品質の両立に向けて～ 

セミナー概要： 

 一昔前、基幹システム（ERP）といえば、ミッションクリティカルなシステムであり、オンプレミスなら

びに専用リソースでの運用が一般的とされてきました。 

 しかし昨今、ハードウェア、ミドルウェアといったインフラ技術の進歩に伴い、基幹システム（ERP）

の運用基盤も大きく変貌を遂げようとしています。今回は、そういった中、SAP ERPシステムの運

用、改修作業の効率化および作業品質の向上に寄与するツール群、ならびに仮想環境/クラウド上

でのSAP ERPシステム自動運用ツールについて、各構築パートナー様より、各ご自身での実体験、

実績を踏まえ、それぞれの内容につきご紹介させていただく機会を設けさせていただきました。 

ご多忙中、恐縮ですが、皆様のご参加を、主催者一同、心よりお待ち申し上げます。 

mailto:masatoshi.nakamura@sap.com


受付開始 13:30 

アジェンダ 

14:00 ご挨拶 

SAP テクノロジーソリューションのご紹介   

SAPジャパン株式会社 ビジネスソリューション統括本部  大岩康志  

14:05 

15:15 

16:20 

17:10 質疑応答 

*セッション内容、時間などは変更される場合がございますので、最新の情報はイベントサイトにてご確認ください。 

ＥＲＰパッケージでこそ効果を発揮するテスト自動化ツール利用実例のご紹介   

次代のSAPシステム運用におけるERP管理ソリューション活用のご紹介 

16:05 

17:30      終了予定 

弊社は創業40年を迎えグローバルで23万社のお客様に弊社製品をご利用頂いており、SAP製品を
長く運用されているお客様も多くいらっしゃいます。 

弊社として「SAP製品を長く利用頂きたい。」という思いから、複数のシステムを組み合わせて業務プ
ロセスを実現しているシステム開発および運用の実態を鑑み、「プロジェクトおよび運用効率化」「シ
ステム品質向上」「変化への対応力強化」等へ貢献するソリューションを充実させております。 

本セッションでは、最新の弊社テクノロジーソリューションの全体概要や有用な事例等をご紹介いたし
ます。 

休憩 (15分間) 

住友セメントシステム開発株式会社  情報システム事業部 工藤克則  

弊社ではこれまでの７年間、親会社である住友大阪セメントに導入したSAP R/3システムの運用
を行ってまいりました。その間、SP適用、アップグレード対応を経験し、その中で「SAP   Quality 

Center」を活用してきました。当初は試行錯誤を繰り返しましたが、現在はその甲斐あって徐々
に「SAP   Quality Centerの効果的な使い方が見え、テスト期間とコストを圧縮し、品質を上
げる事もできるようになりました。 

本セッションでは、その実体験に基づき、導入の背景から、活用のポイント、注意点等について詳
しくご紹介します。 

15:00 

既に一部の大手企業様におけるSAP ERPシステムのクラウド環境上での実装事例がメディア等にて
取り上げられておりますが、運用コスト面のみならず、セキュリティ面、可用性面でもクラウド環境への
期待値が高まる一方、アプリケーション側にもその恩恵を享受する仕組みが求められるようになって
きています。本セッションでは、仮想環境/クラウド環境上でのSAP ERPシステムの運用に際し、その
環境特性を活かした運用の自動化、効率化を実現する新しい管理ソリューション「SAP NetWeaver 
Landscape Virtualization Management」についてご紹介します。 

休憩 (15分間) 

株式会社アイ・ティ・フロンティア  ITﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄｸﾞﾙｰﾌﾟｲﾝﾌﾗ運用ﾕﾆｯﾄ 榛葉真人 


